Garîbü’l-hadîs türü eserlerde de kısa sözlük açıklamalarının yanı sıra; detaylı dil tahlille-
ri, değerlendirmeler ve rivayet-dil bağlamında açıklamalar yapılmaktadır. Örneğin alandaki
en önemli eserlerden biri olan el-Fâik fî Garîbi’l-Hadîs adlı eserinde Zemahşerî (ö. 538/1144)
bir rivayette3 geçen “ِنانير -şeklinde de nakledildiğini söyle ”الدنانيرُ السَّبْعةُ“ ifadesinin ”السبعةُ الدَّ
mektedir. Ona göre sahih olan ikinci rivayettir. Çünkü dilbilgisi kuralına göre “ال” takısı al-
mış bir kelimenin ism-i fail, ism-i meful ve sıfat-ı müşebbehe olmadıkça izafe olması doğru
değildir.4 Müellif burada rivayet tercihinde bulunurken dil kuralına uygun olanı seçmiştir.
Yine Mecdüddîn İbnü’l-Esîr (ö. 606/1210) en-Nihâye fî ğarîbi’l-hadîs ve’l-eser adlı eserinde ha-
dislerde geçen garîb kelimeleri açıklamakla yetinmemiş, bazı yerlerde rivayet bağlamında
değerlendirmelerde bulunmuştur.

Ahmed
b. Hanbel, 44/272.

4 Zemahşerî, el-Fâ’ik fî garîbi’l-hadîs (Kahire: Mektebetu İsâ el-Bâb el-Halebî, ts.), 1/375.
5 Buhârî, Cihâd 112; Müslim, Cihâd 18, (1740).
6 Mecdüddîn İbnu’l-Esîr, en-Nihâye fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser (Riyâd: Dâru İbni’l-Cevzî, 1421), 256.
7 Çalışmada Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), İbn Kuteybe ed-Dineverî (ö. 276/889) ve Zemahşerî (ö.

538/1143)’nin Garîbu’l-Hadîs’e dair eserleri konu edilmiştir. Yazar Garîbu’l-Hadîs türü eserlerin orta-
ya çıkışı, müelliflerin eserlerinde kullandığı kaynakları, metotları ve içerikleri mukayeseli bir şekilde
incelemiştir. Dile dair detaylı açıklamaların da olduğu çalışmada özellikle “Dilbilimi ve Garîbu’l-Hadîs”
ile eserlerin içeriklerinin incelendiği “III.

Bu durum bölgenin ilim merkezlerinden birine dö-
nüşmesine ve İslâmî ilimlerin farklı alanlarında birçok âlimin yetişmesine vesile olmuştur.9
Bu coğrafyada yetişmiş, yaşamış veya tedris faaliyetlerinde bulunmuş meşhur bazı önemli
âlimleri şöyle sıralayabiliriz: Rey şehrinden Fahruddîn er-Râzî (ö. 606/1209), Tebriz bölge-
sinden Şerefüddîn et-Tîbî (ö. 743/1343), Çârperdî (ö. 746/1346), Dımaşk (Kerkük) tarafından
bölgeye gelen İbnü’l-Müstevfî el-Erbîlî (ö. 637/1239), İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245), Şîrâz böl-
gesinden Kâdî Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Abdurrahmân b. Ahmed el-Îcî (ö. 756/1355).

Bu dönemde âlimler Moğol işgalinde yıkılan kütüphaneler ve yok olan ilmî-kültürel mi-
rasın yaşattığı travmayla mevcut olan eserlerin muhafazası ve sonraki nesillere aktarılması
amacıyla daha çok ansiklopedik, şerh, tenkit-tahlil ve fihrist türü eserler kaleme almışlar-
dır.10 O dönemde yaşayan birçok âlim gibi hayatı hakkında kısıtlı bilgiye sahip olduğumuz
Tûribiştî Şirâz’lıdır.

Hakkındaki kısıtlı bilgilerden öğrendiğimiz kadarıyla
Akaid, hadis ve tasavvuf alanında eserler kaleme aldığı nakledilen müellif, hicri 661 yılında
vefat etmiştir.11

Tûribiştî şerh etmek için bölgede yaygın olarak okunan Mesâbîhu’s-Sünne’yi seçmiştir.12
Ferrâ el-Beğavî (ö. 516/1122) tarafından kaleme alınan ve 4719 hadisten oluşan eser, konu-
larına göre bablara ayrılmış ve sahâbî râvisi dışındaki senedi hazfedilmiştir. Bu metot hadis
tarihinde ilk defa bu eserde uygulanmıştır. Konulara göre başlıklandırılması, ihtiva ettiği
hadisler ve özgün bir metoda sahip olması eserden istifadeyi artıran özelliklerdendir.

Bu durum müellifin o dönemde naklî ilimler ağırlıklı çalışmala-
rın bol miktarda yapıldığı kanaatinde olduğunu göstermektedir.18

Bu eseri dil açısından incelenmeye değer kılan bir diğer husus da sonraki dönemlerde
hadis alanında eserler telif eden; Muzhiruddîn ez-Zeydânî (ö. 727/1327), Şemsüddîn el-Kir-
mânî (ö. 786/1384), Ahmed er-Remlî (ö. 844/1441) İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449),
Bedrüddîn Aynî (ö. 855/1451), Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Şihâbüddîn el-Kastallânî
(ö. 923/1517), Alî el-Kârî (ö. 1014/1605) ve Abdürraûf el-Münâvî (ö. 1031/1622) gibi birçok
önemli âlimin şerhlerinde el-Müyesser’e atıf yapmış olmasıdır.19 Hadis âlimleri yazdıkları ha-
dis şerhlerinde Tûribiştî’nin bu eserinde yaptığı dil tahlillerinden alıntı yapmış, incelemiş,
eleştirmiş ve değerlendirmelerde bulunmuştur. Yine modern dönemin en önemli hadis
âlimlerinden Şuayb el-Arnaût (1928-2016) neşrettiği önemli hadis kitaplarına yazdığı ta-
liklerde, hadis metinlerinin anlaşılması sadedinde Tûribiştî’nin dil tahlillerinden istifade
etmiş ve alıntılar yapmıştır.20 Ayrıca Şerefüddîn et-Tîbî’nin (ö. 743/1343) Mişkâtu’l-Mesâbîh’e
yazdığı şerh ile Ali el-Kârî’nin (ö. 1014/1605) Mesâbîh’e yazdığı Mirkâtü’l-mefâtîh eserlerinin
ilim dünyasındaki şöhret ve bilinirliği de Tûribiştî’nin tanınmasına önemli katkı sunmuştur.

2. el-Müyesser’den Dilbilgisi-Rivayet Örnekleri

Herhangi bir ilim alanında gelişmenin sadece istek ve gayretle gerçekleşmesi zayıf bir
ihtimaldir. Kişinin belli bir alanda yetişmesini sağlayacak imkân ve ilmî ortamın oluşmadığı
durumlarda bu meylin/isteğin pratiğe dökülmesi zordur. Tûribiştî’nin eserinde dil tahlil-
lerine daha detaylı değinmesi ve yer vermesinin bir diğer muhtemel sebeplerinden biri,
yaşadığı coğrafyadaki dil alanında temayüz etmiş Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79),
Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1210) ve Beyzâvî (ö. 685/1286) gibi âlimlerin bölgenin ilim gele-
neği ve seyrine katkıları olabilir.

Tûribiştî hadisleri şerh ederken, metnin muhtevasına geçmeden önce temel aldığı bir
rivayetin metnini belirlemenin önemine değinmiştir. Nitekim o, klasik şerhlerde olduğu
gibi bütün tariklerini inceleyerek bir metin ortaya konmadıkça hadisin manasının anlaşıla-

Şümeyl’e “اجِلس”
deyince, ben uzanmış halde değilim ki “اجِلس” diyorsunuz, doğru kullanım “ْاقُعد” olmalı de-
mesini nakleder.25

21 Tûribiştî, el-Müyesser, 425.
22 Bk. Tûribiştî, el-Müyesser, 49, 53, 69, 71, 84, 88, 131, 134, 146, 152, 208, 468, 520, 568, 669, 718, 829, 949, 1041,

1332.
23 Buhârî, Cenâiz, 86.
24 Şihâbüddîn el-Hafâcî (ö. 1069/1659) bu kelimelerin birbirinin yerine kullanılmasının yaygın olduğunu

iddia etmektedir. Gerekçe olarak da başka bir rivayeti delil olarak göstermektedir İlgili rivayette “قعُود
kelimelerinin birbirinin yerine müradif şeklinde kullanıldığını ekleyerek senedde bulunan Urve ”-جلوس
b.

Kuş etrafımıza yaklaşıp çırpınmaya, kanatlarını çırpıp havada inip çıkmaya başladı…”

Müellif “فجََعَلتَْ تفرش” ifadesini tahlil ederken, ilgili ifadenin Ebû Dâvûd’da “ُش 28”فجعلت تعَُرِّ
ve “29”فجََعَلتَْ تفرش olmak üzere iki farklı şekilde geçtiğini söylemektedir. Ardından Ebû Mûsâ
el-Medînî’nin (ö. 581/1185) el-Mecmû‘u’l-muğîs30 adlı eserini kaynak göstererek Hattâbî (ö.
388/998) ile Medînî’nin kelime tahlillerine yer vermektedir: Hattâbî’ye göre “تفُرّش” fiili
”تعريش“ .kökünden türetilmiştir ve “kanadı yayarak açmak” anlamına gelmektedir ”تفريش“
ise “kuşun yavrularının üzerinde uçuşması ve gölgelemesi” anlamındadır.

Çünkü
ilgili kelimenin “tef‘îl” babından “تفريش” kalıbında Arap dilinde “kuşun kanatlarını yaya-
rak açması” anlamında kullanılmaz. Kelimenin “kanatları çırpmak” anlamına gelmesi için
“tefe‘‘ül” babından “ش الطائر şeklinde kullanılması gerekmektedir. Nitekim İbn Ebî Duâd ”تفَرَّ
(ö. 240/854) bir şiirinde33 ilgili kelimeyi bu şekilde kullanmıştır. “تعريش” kelimesi ise “تعريش
-Asmanın dallarını yaprakların üzerine yükseltme” anlamında kullanılmaktadır.